
23
Příští číslo  

vychází  

12. ledna,  

uzávěrka  

4. lednačtrnáctideník  vydává město Bohumín  ročník XXXIII / 2023  ZDARMA

vychází 15. prosince

Milí přátelé, sousedé, oby-
vatelé Bohumína a okolí, 

rád bych vás všechny pozdravil 
v tomto období tak krásných dnů 
vánočního času – času velkých mi-
lostí, nadějí, šancí, možností i zá-
zraků. Zázrak je prý něco, co je za 
zrakem. Schopnost vidět zázraky 
předpokládá dobře se dívat. Kam?

Slyšel jsem nedávno zajímavý 
příběh. Jestli je vymyšlený, nevím. 
Rozhodně je velmi reálný. Mamin-
ka své dospělé děti s rodinami po-
zvala na oslavu narozenin, ostatně 
jako každoročně. A  když po-
obědvali a vypili kávu se zákus-
kem, maminka řekla: „Milé děti, 
ráda bych vám řekla jednu věc. 
Oslava mých narozenin tady doma 
je pro vás letos poslední. Příští rok si 
nepřeji, abyste se obtěžovali chodit!“ 

Načež všichni udiveně zvedli hlavy 
a říkali: „Co to říkáš, jak to? Copak 
jsi nemocná, něco se ti stalo? Ty se 
stěhuješ?“ A maminka řekla: „Ne, 
nic z toho! Ale těšila jsem se na to, 
že si vás užiji, že se vám budu moci 
dívat do očí. Zatímco vy svou veške-
rou pozornost věnujete jen svým 
mobilním telefonům. Na to mě ne-
potřebujete a já vás taky ne!“

Mluví se dnes hodně o všem, co 
není v pořádku. Hledáme viníky, 
kdo za to či ono může. Myslím, že 
v prvé řadě je v nepořádku právě 
toto. Člověk se odnaučil dívat li-
dem do očí a přijal nabídku lživé 
komunikace iluze neosobního, 
chladného, mrtvého, virtuálního 
světa. Z toho vyvěrá spousta pro-
blémů, které ničí náš svět i krásu, 
neopakovatelnost života, myšlení, 
pohled na lidi, okolnosti, situace, 

prožitky. Ta ztráta schopnosti vidět 
zázraky, žít v úžasu i nadšení je dě-
sivá. Na to není žádný zákon, žád-
ná vláda, žádný parlament. To je 
úkol, který v sobě musí zvládnout 
každý sám. K tomu je potřeba svět-
la, třeba zrovna toho vánočního.

Letos si svět připomíná 800 let 
od postavení prvních jesliček sv. 
Františkem v Assisi. František je 
vystavěl právě proto, abychom se 
dobře dívali a pochopili, co zname-
ná být plně skutečným člověkem. 
Jestli nás něco o Vánocích naplňu-
je, obohacuje, tak je to právě toto. 

Přeji nám všem čas zázraků – vi-
ditelných i neviditelných, které se 
dějí právě tehdy, když už se zdá, že 
je vše ztraceno! 

 Marián POSPĚCHA, 
 farář v Dolní Lutyni

Zázrak můžeme spatřit, jen když se budeme dívat

Zájem budí sociální centrum  
i seniorklub  Str. 2

Dodavatelé zdražují,  
město musí upravit zálohy  Str. 3

Tržnice bez správců  
a poplatků  Str. 5

Spásou řidičů byli hasiči  
a jejich speciály  Str. 9

Krásné prožití Vánoc s jejich neopakovatelnou atmosférou, láskou a pohodou v rodině,  
v zaměstnání i mezi přáteli. Šťastné vykročení do nového roku, hodně osobních i pracovních 
úspěchů a zejména zdraví po celý rok 2024 přeje všem čtenářům redakce Oka. 

Přání čtenářům



  2 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Bohumín v listopadu nezávisle na sobě navštívili dva významní politici, senátor 
Pavel Fischer a hejtman Moravskoslezského kraje Jan Krkoška. Senátora zaujal bo-
humínský model jednotného městského centra sociálních služeb, hejtman pak 
přijal pozvání místního klubu seniorů.

Na počátku 90. let fungovala v Bohumíně 
jediná služba pro mentálně postiženou mládež. 
Dnes jich centrum sociálních služeb provozuje 
šest včetně speciálních terapeutických dílen, ve 
kterých hendikepovaní vyrábí keramiku, koší-
ky, dekorace a dárkové předměty. Právě do nich 
24. listopadu zavítal senátor Pavel Fischer. „Za-
ujalo mě, jak Bohumín přistoupil k péči o potřeb-
né, o postižené, seniory a nemocné. Zahrnul do 
jedné organizace denní stacionář, domov dů-
chodců, chráněné bydlení a další. Mohou tak 
spolupracovat a pomáhat si navzájem,“ uvedl.

Centrum sociálních služeb má aktuálně tři 
sta klientů, na začátku jich přitom bylo pou-
hých osm. „Před sedmnácti lety jsme okruh péče 
rozšířili o pečovatelskou službu pro dříve naro-
zené a portfolio služeb se rozrůstalo i v dalších 
letech. V roce 2011 přibyly sociálně terapeutické 
dílny, od roku 2016 provozujeme starobohumín-
ský domov důchodců Cesmína. Přestavbou bý-
valého učiliště v Masarykově ulici v roce 2018 
vzniklo nové zázemí centra sociálních služeb. 
A nejnovějším přírůstkem je letos otevřené chrá-
něné bydlení pro osm ubytovaných ve zrekon-

struované vilce v Husově ulici,“ popsal vývoj 
starosta Petr Vícha. 

Město spolupracuje i s dalšími institucemi, 
například Charitou Bohumín či Armádou spá-
sy. Současně podporuje i kluby a spolky, které 
se věnují dobrovolnické péči. Nejznámějším 
z nich je Seniorklub Bohumín, který pořádá 
pro téměř čtyři sta členů kulturní, společenské 
i sportovní akce, semináře a zájezdy. Pyšní se 
oceněním Nadace Charty 77 a jeho vedoucí 
Hana Práglová dvojnásobným titulem Seniorka 
roku Moravskoslezského kraje. Do klubovny 
v Okružní ulici si přijel 28. listopadu s bohu-
mínskými důchodci popovídat hejtman Jan 
Krkoška. „Neformální setkání zorganizoval Ivan 
Sekanina ze spolku Počteníčko, s nímž dlouho-
době spolupracujeme. Zájem o besedu byl obrov-
ský, naši členové se zajímali o krajské projekty, 
dostupnost zdravotní péče, dopravu a další ob-
lasti,“ uvedla Hana Práglová. 

 Jana KONČÍTKOVÁ

Spolupráce na chytrých úsporných řešeních, rozvoji moderní 
energetické infrastruktury, modernizaci teplárenských systé-
mů, budování obnovitelných zdrojů. To jsou hlavní cíle memo-
randa, které se společností ČEZ uzavřela 22. listopadu města 
Karviná, Bohumín a Orlová.

Podobnou dohodu energetici 
uzavřeli už v roce 2019 v Havířově, 
kde se promítla do modernizace 
teplárenství a budování fotovol-
taických elektráren na střechách 
městských objektů. „Energetika se 
mění, čeká nás odchod od uhlí 
a přechod na nízkoemisní zdroje. 

V oblasti dodávek elektřiny to bude 
kombinace obnovitelných zdrojů 
a jádra, v teplárenství pak využívá-
ní plynu a biomasy. Společnost ČEZ 
chce být nadále významným doda-
vatelem elektřiny a tepla, ale také 
pomáhat s přechodem na nízkoe-
misní energetiku městům a obcím,“ 

uvedl po podpisu memoranda 
místopředseda představenstva 
ČEZ Pavel Cyrani.

ČEZ se v memorandech zaváza-
ly, že Karviné, Bohumínu i Orlové 
pomohou se snižováním energetic-
ké náročnosti provozu městských 
objektů, při budování fotovoltaic-
kých elektráren na střechách i ne-
využitých pozemcích nebo při op-
timalizaci veřejného osvětlení 
a rozvoji dobíjecí infrastruktury 
pro elektromobilitu. Společnost 
ČEZ ESCO (Energy Service Com-
pany), která se specializuje na 
úsporná řešení, nabídne takzvané 
energetické služby se zárukou, kte-
ré uleví městským rozpočtům 
a přispějí ke zlepšení životního 
prostředí. Výhodou těchto služeb 
je, že dodavatel přímo ve smlouvě 
ručí, že k úsporám dojde, jinak do-
plácí rozdíl. Investice do úspor-

ných opatření je také možné finan-
covat ze samotných ušetřených 
peněz za energie. 

Region čekají v příštích letech 
výzvy související s přechodem na 
nové zdroje vytápění, budováním 
obnovitelných zdrojů i s případnou 
výstavbou malého modulárního 
reaktoru v areálu Elektrárny Dět-
marovice (EDĚ). „Dlouhodobě spo-
lupracujeme především s ČEZ Tep-
lárenskou na dodávkách tepla 
z EDĚ a jednáme o prodloužení 
smlouvy. Současně musíme být při-
pravení reagovat na požadavky Ev-
ropské unie v oblasti ekologické udr-
žitelnosti a vyrovnat se s neustálým 
zdražováním. Memorandum vní-
máme jako pokračování vzájemné 
spolupráce,“ komentoval vznik me-
moranda starosta Petr Vícha.

 Vladislav SOBOL
 mluvčí Skupiny ČEZ

 
 Poděkování

Děkuji celému kolektivu Bohumínské městské nemocnice, přede-
vším chirurgickému oddělení v čele s primářem Tomášem Mráz-
kem, za jejich péči, milý a lidský přístup v době mé hospitalizace.
 Jaroslav ROSA

Energetické memorandum pro budoucnost

Foto: Petr Wojnar a Lukáš KaniaFoto: Petr Wojnar a Lukáš Kania

Zájem budí sociální centrum i seniorklub



  ČÍSLO 23 / 2023 3

Doslova »za pět minut dvanáct« před sněhovou kalamitou stihli zahradníci koncem 
listopadu poslední letošní výsadby dřevin. Šlo převážně o výměny uschlých kusů ve 
větších celcích izolační zeleně nebo o zákonem nařízenou náhradní výsadbu za kácení. 
Do země tak šlo osmdesát mladých stromků s tím, že až na pár okrasných solitérů 
doplnily bohumínskou zeleň hlavně dlouhověké tuzemské listnáče. 

Když vznikaly nové zalesněné plochy s izolační 
funkcí na Faji, u Rockwoolu nebo na bývalé 
skládce vedle sídliště Tovární, ne všechny sazeni-
ce se ujaly. Uhynulé kusy proto před příchodem 
zimy zahradníci vyměnili. Další várka vysazova-
ných stromů byla kompenzací za ekologickou 
újmu, šlo tedy o nařízenou náhradní výsadbu. 
Místa i druhy dřevin pracovníci radničního od-
boru životního prostředí pečlivě vybrali. Před-
nost měly domácí listnáče, a to duby, buky, habry, 
javory, jilmy či lípy. Vznikly však i nové menší 
celky okrasných dřevin. Například šest muchov-

níků a jeden jerlín japonský v ulici Osvoboditelů 
u restaurace Prádelka nebo tři sakury a dvě 
okrasné jabloně u věžáku na sídlišti v Mírové 
ulici. 

Kromě volných ploch se sázelo také v parcích. 
Zatímco do Petra Bezruče směřovaly olše, do Ra-
finérského lesíku umístili zahradníci čtyři buky. 
„Snažíme se tady doplňovat perspektivní stínomil-
né dřeviny, a právě buk snáší stín velmi dobře. Do 
budoucna by měl zpestřit zdejší skladbu, kterou 
v současnosti tvoří především olše, duby a možná 
překvapivě velký počet ptačích třešní,“ popsal Ros-

tislav Palán z odboru životního prostředí a slu-
žeb. Dodal, že do parků už se v Bohumíně nevy-
sazují krátkověké dřeviny, protože nebývají ani 
částečně stínomilné. 

Z osmdesáti nově vysazených dřevin tvořily 
drtivou většinu ty listnaté. Smrky ve městě vylo-
ženě trpí a ostatní jehličnany se sází jen v odů-
vodněných případech. Tentokrát šlo jen o tři 
kusy, borovičku a dvě jedličky. Jedna z nich dopl-
nila nově vytvořené posezení s »kozími« lavička-
mi v Úvozní ulici ve Skřečoni, kde by měla v dal-
ších letech plnit funkci vánočního stromu. (tch)

Obyvatelé Bohumína, kteří využívají zásobování centrálním zdro-
jem tepla, si od nového roku připlatí. Více peněz bude stát i vodné 
a stočné. Město proto musí sáhnout k navýšení záloh u svých 
bytů. Radnice už začala rozesílat nájemníkům dopisy s novým 
evidenčním listem.

„Navzdory nepříznivým okolnos-
tem v oblasti energetiky se na základě 
koncesní smlouvy s ČEZ Tepláren-
skou podařilo ve srovnání s jinými 
městy po celý letošní rok udržet v Bo-
humíně příznivou cenu tepla a teplé 
vody. Na příští rok jsme však nuceni 
kvůli avizovanému čtyřicetiprocent-
nímu zdražování ze strany ČEZu 
upravit zálohy. Plošně vzrostou o pět-
advacet procent,“ potvrdil starosta 
města Petr Vícha.

U bytu o velikosti šedesát až se-
dmdesát metrů čtverečních bude 
představovat navýšení záloh zhruba 
500 korun měsíčně za teplo, 250 ko-
run za teplou vodu a dalších 150 

korun za vodné a stočné. Nájemníci 
tedy zaplatí měsíčně o zhruba tisíc 
korun více než letos, u menších jed-
notek půjde o stokoruny.

„V tomto případě jsme pouze zpro-
středkovatelé a reagujeme na změny 
cen u dodavatelů. Ale nepřenášíme 
na naše obyvatele celou zátěž. Dlou-
hodobě máme zálohy na služby na-
stavené tak, aby se lidé nemuseli vy-
účtování obávat. Pokud bychom je 
však neupravili vůbec, nájemníci by 
pravděpodobně měli nedoplatky,“ po-
dotkla vedoucí odboru správy domů 
bohumínské radnice Kateřina Pál-
ková. Jak upozornila, plošné navýše-
ní záloh neznamená, že by si domác-

nosti nemohly individuálně platby 
upravit. 

Navýšení záloh za teplo a teplou 
vodu se tentokrát vyhnou nájemníci 
bytů vytápěných plynovými kotelna-
mi. Radnici se podařilo uzavřít 
smlouvy na dodávky plynu i elek-
trické energie s dostatečným před-
stihem a výše záloh na teplo a teplou 
vodu zůstane u těchto bytů stejná 
jako letos. Připlatí si pouze za vodné 
a stočné. Z městského fondu čítající-
ho 4 260 jednotek jde však pouze 
o 250 domácností, převážně v men-
ších domech mimo centrum. Větši-
nu dosluhujících plynových kotelen 

totiž Bohumín zrušil před více než 
deseti lety poté, kdy dokončil napo-
jení na centrální systém. To přineslo 
nájemníkům úsporu přibližně dva-
cet procent. Město aktuálně jedná 
s ČEZ Teplárenskou o podmínkách 
prodloužení koncesní smlouvy, kte-
rá je platná do roku 2030. Cílem 
obou stran je dohodnout se na po-
kračování spolupráce o dalších deset 
let. Společnost chystá v dětmarovic-
ké elektrárně velké investice do no-
vých technologií souvisejících s od-
klonem od uhlí a přechodem na 
obnovitelné zdroje.

 Jana KONČÍTKOVÁ 

Dodavatelé zdražují, město musí upravit zálohy

 Novoroční koncert
Evangelický kostel hostí 7. ledna v 16 hodin novoroční koncert »Spi 
neviňátko«, během kterého zazní vánoční pastorely doplněné o vybra-
né varhanní skladby. Pěvkyně Renátu Navrátilovou a  Blanku Hrubou 
doprovodí varhaník Pavel Rybka. (red)

 Pokud mají mladé stromky kořenový bal a půda není 
hluboce zmrzlá, mohou se bez problémů sázet i v zimní 
zasněžené krajině. Jako tyto buky v Rafinérském lesíku.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Přednost dostávají dlouhověké listnáče



  4 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací 
cena je 70 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale 
žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie 
Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 1077, 
číslo bytu 3, I. kategorie, 1. nad-
zemní podlaží. Zateplený panelový 
dům za nákupním střediskem 
v centru města, poblíž autobusové-
ho nádraží a Penny marketu. Byt 
s balkonem. Plocha pro výpočet 
nájemného 58,95 m2, celková plo-
cha bytu 61,20 m2. Prohlídka 18.12. 
v  14.45-15.00 hodin a  19.12. 
v 11.15-11.30 hodin. Licitace bytu 
se koná 20.12. v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 1076, 
číslo bytu 20, I. kategorie, 7. nad-
zemní podlaží. Zateplený panelový 
dům za nákupním střediskem 
v centru města, poblíž autobusové-
ho nádraží a Penny marketu. Plo-
cha pro výpočet nájemného 57,00 
m2, celková plocha bytu 57,70 m2. 
Prohlídka 18.12. v 14.30-14.45 ho-
din a 19.12. v 11.00-11.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 20.12. v 16.15 
hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 290, čís-
lo bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Nízká zástavba v blízkosti 
parku, školy a školky. Dům s funk-
cí správce. Plocha pro výpočet ná-
jemného 53,24 m2, celková plocha 
bytu 53,24 m2. Prohlídka 18.12. 
v  15.15-15.30 hodin a  19.12. 
v 10.15-10.30 hodin. Licitace bytu 
se koná 20.12. v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 354, čís-
lo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Nízká zástavba v blízkosti 
parku, školy a školky. V domě je 
zajištěn úklid společných prostor 
a správce. K bytu náleží sklepní 
kóje. V bytě není zaveden plyn. 
Plocha pro výpočet nájemného 
54,81 m2, celková plocha bytu 55,45 
m2. Prohlídka 18.12. v 15.00-15.15 
hodin a 19.12. v 10.00-10.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 20.12. v 16.45 
hodin.
• Byt 1+2, ul. Osvoboditelů 1025, 
číslo bytu 8, I. kategorie, 3. nad-
zemní podlaží. Zateplený dům 
v nízké zástavbě v blízkosti školy, 
školky, zdravotního střediska a su-
permarketu. Dům po revitalizaci. 
Možnost parkování u domu. Byt 
s balkonem je po celkové rekon-
strukci. Plocha pro výpočet nájem-
ného 58,22 m2, celková plocha bytu 
61,22 m2. Prohlídka 8.1. v 14.30-
14.45 hodin a 9.1. v 9.00-9.15 ho-
din. Licitace bytu se koná 10.1. 
v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. Čáslavská 987, číslo 
bytu 10, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v centru 
města, v nízké zástavbě a v blízkos-
ti školy, školky a supermarketu. Byt 
se sprchovým koutem je po celkové 
rekonstrukci. Plocha pro výpočet 
nájemného 54,05 m2, celková plo-
cha bytu 54,05 m2. Prohlídka 8.1. 
v 15.00-15.15 hodin a 9.1. v 9.30-

9.45 hodin. Licitace bytu se koná 
10.1. v 16.15 hodin.
• Byt 1+1, ul. Slezská 292, číslo 
bytu 9, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům na-
proti nemocnice, v blízkosti auto-
busové zastávky, školy a školky. 
V domě je zajištěn úklid společ-
ných prostor. Plocha pro výpočet 
nájemného 48,10 m2, celková plo-
cha bytu 48,10 m2. Prohlídka 8.1. 
v 14.00-14.15 hodin a 9.1. v 9.45-
10.00 hodin. Licitace bytu se koná 
10.1. v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Slezská 348, číslo 
bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům poblíž 
náměstí Svobody, školy, školky, au-
tobusové zastávky a nemocnice. 
Nově zrekonstruovaný dům i byt. 
Plocha pro výpočet nájemného 
60,80 m2, celková plocha bytu 60,80 
m2. Prohlídka 8.1. v 14.15-14.30 
hodin a 9.1. v 10.00-10.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 10.1. v 16.45 
hodin.
• Byt 1+2, ul. Mládežnická 526, 
číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nad-
zemní podlaží. Nízkopodlažní za-
teplený cihlový dům ve Skřečoni. 
V blízkosti domu je dětský koutek 
a obchod. Možnost parkování před 
domem. Plocha pro výpočet ná-
jemného 60,45 m2, celková plocha 
bytu 61,30 m2. Prohlídka 8.1. 
v 14.45-15.00 hodin a 9.1. v 10.30-
10.45 hodin. Licitace bytu se koná 
15.1. v 16.00 hodin.
• Byt 1+3, ul. Čs. armády 1072, 
číslo bytu 27, I. kategorie, 5. nad-
zemní podlaží. Věžový dům poblíž 
supermarketu Penny a autobusové-
ho nádraží. Možnost parkování 
u domu. Byt s balkonem. Plocha 
pro výpočet nájemného 67,73 m2, 
celková plocha bytu 70,15 m2. Pro-
hlídka 8.1. v 15.15-15.30 hodin 
a 9.1. v 11.00-11.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 15.1. v 16.15 hodin.
• Byt 1+1, ul. Čs. armády 1034, 
číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nad-
zemní podlaží. Nízkopodlažní dům 
poblíž centra města, autobusové 
zastávky, Domu služeb, obchodu, 
základní a mateřské školy. Plocha 
pro výpočet nájemného 38,10 m2, 
celková plocha bytu 39,63 m2. Pro-
hlídka 8.1. v 15.30-15.45 hodin 
a 9.1. v 11.15-11.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 15.1. v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Čs. armády 1034, 
číslo bytu 4, I. kategorie, 2. nad-
zemní podlaží. Nízkopodlažní dům 
poblíž centra města, autobusové 
zastávky, Domu služeb, obchodu, 
základní a mateřské školy. Plocha 
pro výpočet nájemného 57,04 m2, 
celková plocha bytu 58,57 m2. Pro-
hlídka 8.1. v 15.30-15.45 hodin 
a 9.1. v 11.15-11.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 15.1. v 16.45 hodin.

• Byt 1+1, ul. Nerudova 468, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Cihlový dům v nízké zá-
stavbě v klidné části města. V blíz-
kosti domu se nachází park a su-
permarket. Možnost parkování 

u domu. Byt s kuchyňskou linkou, 
sporákem a zděným bytovým já-
drem (koupelna a WC samostatně). 
Plocha pro výpočet nájemného 
42,30 m2, celková plocha bytu 42,30 
m2. Prohlídka 9.1. v 10.15-10.30 
hodin a 10.1. v 15.00-15.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 17.1. v 16.00 
hodin. 
 Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
 odbor správy domů

Připravované licitace městských bytů

Římskokatolická farnost Nový Bohumín

24.12. 
4. adventní neděle
Štědrý den, půlnoční mše

7.30 Skřečoň

20.00 Skřečoň

22.00 N. Bohumín

25.12. Boží hod vánoční
7.30 Skřečoň

9.00 N. Bohumín

26.12. svátek sv. Štěpána
7.30 Skřečoň

9.00 N. Bohumín

27.12. 7.00 N. Bohumín

28.12. koncert ZUŠ 17.00 N. Bohumín

29.12. 17.00 N. Bohumín

30.12. 7.00 N. Bohumín

31.12. svátek sv. Rodiny
7.30 Skřečoň

9.00 N. Bohumín

1.1. Slavnost Matky Boží
7.30 Skřečoň

9.00 N. Bohumín

Evangelická farnost Nový Bohumín

22.12. Betlémské světlo 15.30-18:30 evang. kostel

24.12. štědrovečerní bohoslužba 22.00 evang. kostel

25.12.
bohoslužba
1. svátek vánoční

9.00 evang. kostel

31.12. silvestrovská bohoslužba 16.00 evang. fara

V domě u náměstí Budoucnosti s adresou 
Čs. armády 1034 se uvolnily dva byty, a to 
2+1 a 1+1. Zájemci si je mohou prohléd-
nout 8. a 9. ledna, licitace se koná 15. ledna.

V nízkopodlažním domě ve Štefánikově 
ulici 290 je k dispozici byt 2+1, který se 
bude 20. prosince licitovat. Jeho prohlídky 
se uskuteční 18. a 19. prosince.

 Háčkovaný betlém
V evangelickém kostele v Novém Bohumíně bude během vánočních 
svátků k vidění háčkovaný betlém, který zapůjčily Krojovanky z kul-
turního spolku Maryška. Betlém si může veřejnost prohlédnout  
24. prosince v 10-11 hodin, od 25. do 31. prosince vždy v 10-11 hodin 
a 15-16 hodin. (red)



  ČÍSLO 23 / 2023 5

Popularita tržního prodeje neuvadá, jen se změnily preference kupujících. Lákají je 
zdravé, domácí farmářské výrobky, což je vidět třeba na Slezském rynku, který jednou 
měsíčně hostí náměstí. Naopak zájem o zboží ve stáncích u nádraží má klesající ten-
denci. Radnice proto od nového roku radikálně změní systém provozu městské tržnice. 
Skončí funkce správců a pronájem míst už nebude zpoplatněný. 

Tržnice funguje před nádražím od počátku 90. 
let s tím, že současnou podobu získala během 
přestavby v roce 2012. Původní nevzhledné kio-
sky různých tvarů a velikostí tehdy nahradilo 
dvacet vkusných prodejních míst v jednotném 
stylu. Tržnice dostala rovněž nové zázemí pro 
správce, zámkovou dlažbu, odpadkové koše, sto-
jany na kola a úsporné veřejné osvětlení. Do re-

novace tehdy město investovalo 2,2 milionu. 
K dalšímu zásahu se Bohumín odhodlal po další 
dekádě, kdy kvůli upadajícímu zájmu v roce 2021 
zredukoval počet stánků na třináct. Odliv kou-
pěchtivých ale pokračoval...

Doby, kdy měly fabriky tisíce zaměstnanců, 
kteří přijížděli hromadnou dopravou, a tak se od 
železnice valily celé průvody, jsou pryč. Stejně tak 

i zlaté časy tržnice. „Prodávat na ní mohl každý, 
kdo uhradil poplatek od 10 do 80 korun za metr 
čtvereční podle druhu zboží. Nejnižší sazbu měli 
zahradníci, nejvyšší hradili prodejci oblečení,“ 
osvětlila Ivana Balgová z odboru životního pro-
středí a služeb. Díky těmto poplatkům byla tržni-
ce soběstačná a výdělečná. Například v roce 1999 
činily roční výdaje na provoz 300 tisíc, což hravě 
pokryl trojnásobný příjem ve výši 910 tisíc. Pak 
se ale začal trend obracet a v posledních letech už 
město na provoz doplácí. Loni získalo z tržnice 
jen 125 tisíc, ale vložilo do ní 213 tisíc. A protože 
pokles pokračoval i letos, Bohumín se rozhodl 
»řízený« chod tržnice ukončit. „Od nového roku 
už nebudeme poplatky za prodejní místa vybírat 
a skončí i funkce správkyň, které se po týdnu stří-
daly,“ doplnila Balgová s tím, že tržnice jako ta-
ková bude fungovat dál ve volném režimu. Její 
úklid, který měly mimo jiné na starost správkyně, 
nově zastanou veřejně prospěšní pracovníci. 

 Pavel ČEMPĚL

Robotizaci, automatizaci, bezobslužné linky, digitální systémy 
a další moderní prvky nyní mohou malí a střední podnikatelé 
z regionu pořídit s využitím dotace. Výzvu k podávání žádostí 
začátkem prosince vyhlásila Místní akční skupina (MAS) Bohu-
mínsko. Z Operačního programu Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost má k dispozici více než tři miliony 
s 50procentní mírou podpory. Přispět tak může projektům za 
téměř 6,5 milionu. 

O dotační prostředky se mohou 
ucházet žadatelé, kteří alespoň dva 
roky působí v oblasti MAS Bohu-
mínsko (Bohumín, Dolní Lutyně, 
Rychvald, Dětmarovice, Doubrava, 
Petrovice u Karviné, Petřvald). Ka-
ždý může předložit pouze jeden 
projektový záměr a další podmín-
kou je, že pořízením nového vyba-
vení a systémů prokazatelně stoup-
ne technologická úroveň firmy 
a její konkurenceschopnost. Toho 
lze dosáhnout například pořízením 
moderních výrobních strojů a zaří-
zení včetně potřebné infrastruktu-
ry, digitalizací a automatizací výro-
by, zefektivněním poskytování 

služeb. „Předmětem vylepšení ale 
může být také firemní web, e-shop, 
cloudové úložiště, rezervační nebo 
skladovací systém, ovšem i v těchto 
případech musí nové řešení výrazně 
posunout firmu kupředu,“ upřesnila 
projektová manažerka MAS Bohu-
mínsko Eva Růžičková.

Předkládání projektových zámě-
rů bude možné od 3. ledna do 1. 
února, podrobnosti žadatelé na-
jdou na www.mas-bohuminsko.cz, 
v sekci Výzvy, rubrice OP TAK. 
Vzhledem ke specifikům výzvy je 
vhodné, aby žadatelé před podá-
ním žádosti vše s pracovníky MAS 
prokonzultovali. (red)

Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby v Bohumíně nezazněla už 
velmi dlouho. A bez nadsázky lze říct, že v obsazení, které se jí 
zhostí 28. prosince v 17 hodin v novobohumínském katolickém 
kostele, ji město nezažilo nikdy. V chrámu vedle radnice se totiž 
představí na osmdesát účinkujících.

Organizace koncertu se ujala 
především Základní umělecká 
škola Bohumín, ale s podporou 
města se na něm podílejí další 
kulturní spolky a městské orga-
nizace. Akustiku kostela při 
svých číslech využijí žáci i učitelé 
ZUŠ, ovšem účast přislíbili také 
sólisté Národního divadla Mo-
ravskoslezského, pěvecký sbor 
Slezan z Českého Těšína, v or-
chestru pak zasednou profesio-
nální hráči, z nichž mnozí z Bo-
humína pocházejí nebo na něj 
mají vazby. Bezesporu je tak za-
děláno na mimořádný kulturní 
i duchovní zážitek. (tch)

Tržnice bez správců a poplatků

Dotace cílí na technologie Rybova mše vánoční

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

 Saunová noc
Bohumínské aquacentrum zve milovníky nevšedních zážitků 5. ledna 
na saunovou noc. Ta probíhá od 21.15 do 2 hodin a zahrnuje uvítací 
drink, občerstvení, saunové ceremoniály, masáže, peelingové a met-
ličkové procedury, meditaci, relaxaci, koupání při svíčkách s roman-
tickou hudbou. Saunová noc v ceně 890 korun probíhá v celém areá-
lu aquacentra, takže plavky s sebou. Bližší informace a rezervace na 
čísle 777 707 786. (red)

 Mše v Záblatí
V kapličce sv. Jana Nepo-
muckého v Záblatí proběhne 
26. prosince v 10.30 hodin 
vánoční mše. Povede ji Petr 
Plachký, kněz Římskokato-
lické farnosti Rychvald.
 (red)



  6 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Se třinácti projekty za osmdesát milionů letos uspěl Bohumín, když sháněl peníze na 
podporu svých investičních plánů. Díky dotacím z Evropské unie, státních fondů i sou-
kromých nadací vznikají ve městě nové chodníky, cyklostezky i hřiště.

Největší objem peněz doputuje do městské 
kasy z evropských programů. „Unie schválila osm 
našich žádostí. Třicet milionů použijeme na vybu-
dování chodníků v Ostravské a Rychvaldské ulici 
a cyklostezky podél Flakůvky. Díky dotaci budeme 

moci pokračovat v projektu asistentů prevence 
kriminality. A čtyřem základním školám zajistíme 
kvalitní internetové připojení, výpočetní techniku, 
audiovizuální a výuková zařízení,“ uvedl mís-
tostarosta Lumír Macura. Dodal, že část evrop-

ských financí investovalo město do zateplení 
bytových domů.

Bohumín využil i nadační fondy společností. 
Letos se přihlásil do nového programu Nadace 
OKD obcím a díky němu bude moci dostavět 
okruh pro cyklisty a bruslaře kolem Vrbického 
jezera. „Grant pokrývá až polovinu nákladů. Ty 
jsme předběžně vyčíslili na necelých devět milio-
nů,“ přiblížila projektová manažerka bohumín-
ské radnice Hana Gonsiorová. Druhým firem-
ním dárcem je Nadace ČEZ. S jejím přispěním 
proběhla revitalizace školních hřišť v zahradě 
mateřinky v Tovární ulici.

Ministerstvo průmyslu a obchodu přislíbilo 
Bohumínu dotaci na obměnu veřejného osvětle-
ní a Moravskoslezský kraj podpořil výsadbu izo-
lační zeleně ve Vrbici. Město očekává, že bude 
v dotační politice úspěšné i v příštím roce. „Pro 
případ získání grantů připravujeme investice do 
zásobníku a vytváříme v rozpočtu dostatečnou 
finanční rezervu. Na rok 2024 jde o částku deset 
milionů,“ potvrdil Lumír Macura. 

 Jana KONČÍTKOVÁ

ZÁSAHY NA SILNICÍCH

• Dopravní přestupek spáchala do-
poledne 1. listopadu v Ostravské 
ulici řidička (53) z Havířova. Kon-
trola v databázi ukázala, že to nebyl 
v Bohumíně její první prohřešek 
a že za ten minulý dosud neuhradi-
la pokutu. Aby mohla pokračovat 
v jízdě, žena raději dlužnou tisícov-
ku zaplatila.
• Nesrovnatelně vyšší rest má ne-
zodpovědný pudlovský pirát (43). 
Prohání se ulicemi, přestože ne-
vlastní řidičák ani auto, a za různé 
eskapády už nasbíral pokuty za 55 
tisíc. Ty městu pochopitelně neza-
platil. V půjčeném autě způsobil  
1. listopadu dopravní nehodu, od 
které zbaběle ujel. Strážníci ho do-
padli o den později u řadových ga-
ráží v Trnkové ulici, když si všimli 
fordu, kterému nesvítilo osvětlení 
espézetky. Hlídka předala pobertu 
republikové policii a půjčené vozi-
dlo jeho majiteli.
• Pudlovem se 7. listopadu prohá-
něl další neplatič. Hlídka kontrolo-
vala v Drátovenské ulici šoféra (32) 
z Havířova, který spáchal dopravní 

přestupek. Administrativní systém 
ukázal, že jeho rest vůči městu činí 
26 tisíc. Provinilec uhradil na místě 
čtyři tisícovky a na zbytek si doho-
dl splátkový kalendář.
• V síti strážníků uvízl 8. listopadu 
v Bezručově ulici hazardér (36) 
z Bohumína, který se dál vozí au-
tem, i když má soudní zákaz řízení. 
Stejný trest nedodržuje také další 
hříšník (26) z Orlové, kterého hlíd-
ka rovněž přistihla za volantem, 
a to 21. listopadu v Orlovské ulici 
v Rychvaldu.

ZÁSAHY V ULICÍCH  
• Na třídě Dr. E. Beneše se 1. listo-
padu ráno nelegálně zbavoval vel-
koobjemového odpadu nepořádník 
(47) z Bohumína. Na ulici vynosil 
nábytek, matrace a krabice. Za za-
ložení černé skládky mu strážníci 
uložili na místě pokutu a nepořá-
dek musel uklidit.
• Do prodejny Lidl v Šunychleské 
ulici se vypravil krást lapka (37) 
z Dětmarovic. Díky popisu a kame-
rovému systému jej strážníci zadr-
želi 7. listopadu před vlakovým 
nádražím.

• V ulici Osvoboditelů řádili dvě 
hodiny po půlnoci 11. listopadu 
dva vandalové (35, 38) z Bohumí-
na. Rozmlátili skleněnou výplň 
vchodových dveří. Po pátrací akci 
je hlídka dopadla na třídě Dr. E. 
Beneše.
• Vystavené zboží před prodejnou 
oděvů v maloobchodní zóně za 
Kauflandem přilákalo zloděje (27) 
z Bohumína. Po poledni 15. listo-
padu popadl několik kusů oblečení, 
čímž spustil alarm v prodejně, a dal 
se na útěk. Ten neměl dlouhého 
trvání, strážníci pachatele dopadli 
v ulici 9. května.
• V hotový lynč se 17. listopadu na 
hlavní třídě zvrhla hádka před ob-
čerstvením se specialitami z Blízké-
ho východu. Kolemjdoucí batůžkář 
(43) se neomaleně dožadoval ob-
sluhy po zavíračce. Se zlou se však 
potázal. Kvůli urážkám na něj v půl 
druhé ráno fyzicky zaútočil nejen 
pracovník provozovny, ale přede-
vším snědý útočník v kraťasech 
(47) ozbrojený dřevěnou tyčí. Ten 
batůžkáře mlátil klackem hlava ne-
hlava a způsobil mu vážná zranění. 
Dispečer městské policie si inci-
dentu všiml na kamerovém systé-
mu a vyslal na místo dvě hlídky. 
Jedna zajistila agresory, druhá jela 
vyhledat zraněného, který se mezi-
tím dopotácel do Studentské ulice. 
Silně krvácel z hlavy a upadal do 
šoku. Strážníci mu poskytli první 

pomoc a předali jej záchrance, kte-
rá poškozeného přepravila do ne-
mocnice. Fyzický útok nyní vyšet-
řuje policie.
• Odpoledne 17. listopadu zadrželi 
strážníci skupinu podvodníků 
z Rumunska, kteří se po regionu 
pohybují dodávkou. Oslovují ze-
jména starší lidi a nabízejí jim růz-
né řemeslné práce. Vždy zkasírují 
zálohu, s penězi ujedou a už se ne-
ukážou. Po jejich tranzitním vozi-
dle bylo vyhlášeno pátrání, a když 
ho strážníci zaregistrovali na kame-
rovém systému, vydali se za ním 
a u Penny marketu ho zastavili. 
Posádku i s vozidlem pak předali 
republikové policii.
• Muž (48) ze Slovenska kradl 18. lis-
topadu zboží v Penny marketu. Útěk 
mu nebyl nic platný, hlídka ho ještě 
v ulici 9. května zadržela.
• Strážníci v listopadu vypátrali tři 
hledané osoby. Před soudním pří-
kazem k zatčení unikal muž (26) 
z Bohumína, až jej hlídka dopadla 
1. listopadu v Okružní ulici. Stejná 
situace se opakovala u mladíka (19) 
z Karviné, kterému strážníci nasa-
dili želízka v noci na 7. listopadu 
v Orlovské ulici v Rychvaldu. Třetí 
výtečník (60) z Bohumína, který 
figuroval v celostátním pátrání, 
skončil v rukou strážníků a posléze 
policistů ráno 21. listopadu v ulici 
9. května. (red)

MĚSTSKÁ POLICIE: & 156, 596 092 156, 731 130 666 

Maják městské policie

Bohumín se úspěšně uchází o dotace

Slavnostní otevření »oranžového hřiště« 22. listopadu v MŠ Tovární, kde díky dotaci Nadace ČEZ vznikly dvě moderní 
plochy pro děti.

Foto: Petr WojnarFoto: Petr Wojnar



  ČÍSLO 23 / 2023 7

Vánoce generace »Husákových dětí« jsou námětem výstavy retro hraček ve výloze 
kulturního Salonu Maryška v centru Bohumína. Návrat do dětství připravily Kro-
jovanky, tvůrčí skupina spolku Maryška. Desítky hraček a stavebnic pochází ze 
soukromých sbírek. 

Pro kluky autíčka, angličáky, stavebnice Mer-
kur, traktor nebo legendární tatrovka. Také auto 
na dálkové ovládání nebo kultovní digitální hra 
»Vlk, zajíc a vajíčka«. Pro dívky medvídci, kočár-
ky a hlavně panenky všech velikostí včetně cho-
dících a mluvících. Také knížky, hlavolamy 
a spousta plastových hraček. Paleta výstavy je 
pestrá.

Výlohu Krojovanky stylizovaly do období dru-
hé poloviny 70. a první půlky 80. let. „Dnes jsme 
babičkami, ale tehdy jsme měly první děti, užívaly 
si mateřství a s tím, jak děti rostly, se měnily i hrač-
ky a očekávání našich ratolestí, co najdou pod 
vánočním stromečkem,“ zavzpomínala Ludmila 
Uhrová ze spolku Maryška.

Část vystavených hraček zapůjčili členové Se-
niorklubu Bohumín, kteří reagovali na výzvu, gró 
pochází ze soukromých sbírek Krojovanek. Před 
instalací prošly hračky očistou, některé i renovací. 
Výstavou se mohou kolemjdoucí ve výloze Salonu 
Maryška (náměstí vedle kavárny) kochat až do  
2. února. Večer je expozice nasvícená.  (luk)

Město má ve správě chodníky, řadu silnic, ale z vodních toků 
jediný – Skřečoňský potok. Čištění jeho koryta a případné opra-
vy břehů se vzhledem k finanční náročnosti provádí po úsecích. 
Letos na podzim prošel údržbou 150 metrů dlouhý úsek v za-
stavěné části Nové Vsi.

Zvolená technika údržby potoka 
se podle jednotlivých úseků liší. 
Například v roce 2013 speciální vůz 
na bázi obřího vysavače »vycucnul« 
sedimenty ze zatrubněné části po-
toka, která vede v okolí skřečoňské-
ho kostela. Jiný způsob čištění dvo-
jice trubek, z nichž každá měří 
čtyři sta metrů a má metr v průmě-
ru, totiž nepřicházel v úvahu. O rok 
později se město zaměřilo na ote-
vřený úsek kolem ulic U Hřiště 
a Opletalovy až k železniční trati. 
Tady se ale nedostane technika, 
a tak byla údržba otázkou staré 
dobré ruční práce. 640 metrů vyčis-
tili a gabiony (zpevňovací drátěné 
koše s kamením) zbavili plevelů 
veřejně prospěšní pracovníci. 

Letos povolala radnice do akce 
bagr. „Lžící srovnal břehy, zbavil 

koryto porostu a prohloubil jej. Tím-
to způsobem se potok naposledy 
upravoval před více než patnácti 
lety,“ popsal Rostislav Palán z měst-
ského odboru životního prostředí 
a služeb. Dodal, že bagr vytěžil ze 
150 metrů dlouhého úseku, který 
začíná u Boční ulice, 105 tun mate-
riálu. Příští rok ještě technika učeše 
poslední naplánovaný úsek až 
k soutoku s Lutyňkou. V dalších 
letech, pokud to nebude nezbytně 
nutné, nechce radnice do zdejšího 
přírodního systému zbytečně zasa-
hovat. Vybagrování koryta, o něž 
žádali místní obyvatelé, sice vypadá 
hezky esteticky, ale na funkci poto-
ka žádný výrazný vliv nemá. Na-
opak pro některé druhy živočichů 
v lokalitě může být takový zásah 
i nežádoucí. (tch)

Vánoční nadílka v retro hávu

Lžíce bagru upravila koryto potoka

Foto: Lukáš KaniaFoto: Lukáš Kania

 Předvánoční hudební lahůdka
Kulturní spolek Oderberg připravil milovníkům vážné hudby předvá-
noční dárek v podobě koncertu nazvaného Hvězdy smyčcového nebe. 
Pozvání do společenského sálu hotelu Pod Zeleným dubem přijali 
špičkoví hudebníci evropského kalibru, houslisté Jiří Vodička a Roman 
Patočka s violoncellistou Petrem Nouzovským. Doprovodí je komorní 
orchestr předních hráčů ostravské filharmonie Camerata Janáček. Bě-
hem koncertu zazní mimo jiné díla Antonia Vivaldiho, Petra Iljiče 
Čajkovského, Felixe Mendelssohna-Bartholdyho či Pabla de Sarasate. 
Jedinečný hudební zážitek se ve Starém Bohumíně uskuteční 17. pro-
since od 17 hodin, vstupenky stojí 200 korun. (red)

Foto: Rostislav PalánFoto: Rostislav Palán



8 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY 

Čtvrt století rostla do krásy jedle na pozemku manželů Kaspřákových v Novém Bohumíně. 
Protože už jí začala být zahrada rodinného domu malá, našla nové využití. Stala se sta-
robohumínským vánočním stromem. 

Jedle dorostla až do výšky přesahující šest metrů 
a na nevelké zahradě dělala majitelům čím dál více 
starostí. „Větve stromu zasazeného v roce 1997 už 
nám zasahovaly ze zahrady přes plot. S údržbou bylo 
hodně práce a museli bychom tak jak tak brzy řešit, 
co s ním dál,“ vysvětlila Hana Kaspřáková. 

Jako na zavolanou tak přišla výzva radnice, která 
jako každoročně hledala vánoční strom pro Starý 
Bohumín. Kaspřáková, která na úřadu sama pracu-
je, se seznámila s podmínkami darování, a poté 
kolegům ukázala dřevinu jako dělanou pro advent-
ní čas ve Staráku. „Je to jeden z největších krasavců, 
které jsme u nás doposud měli,“ konstatoval předse-
da komise pro starobohumínskou městskou část 
Zbyněk Krůl. 

Nebylo co řešit. Město s pomocí hasičů 27. lis-
topadu zajistilo pokácení a přesun vánočního sym-
bolu na náměstí Svobody, kde se o tři dny později 
už nazdobená jedlička rozzářila. 

Na slavnostní rozsvěcování dorazilo zhruba 
osmdesát lidí, nechyběla mezi nimi ani Hana 
Kaspřáková. „Samozřejmě jsem si náš strom přišla 
hned prohlédnout. Moc mu to slušelo, v novém pro-
storu působil ještě mohutnější, než když stál u nás,“ 
uznala. Místo po skácené dřevině ve Vrchlického 
ulici u knihovny nezůstalo dlouho prázdné. „Na 
stejném místě už jsme zase nechali vysadit malou 
jedličku,“ dodala dárkyně. Tak kdo ví, třeba se za 
25 let bude příběh opakovat.  Petr WOJNAR

Jedli byla zahrada malá, rozjasnila náměstí

Masaryčka slaví stovku

Na návštěvě u drážních hasičů

Na místě dospělé jedle, která plní vánoční poslání, už 
roste mladá nástupkyně.

Foto: Hana KaspřákováFoto: Hana Kaspřáková

Masarykova škola v Seifertově ulici v tomto školním roce slaví 
100 let existence. Významné jubileum si budou žáci s učiteli 
každý měsíc připomínat různými aktivitami.

V říjnu dostala škola dárek v po-
době nového školního webu. V lis-
topadu vysadili žáci prvních a šes-
tých tříd s pedagogy a vedením na 
školní zahradě český národní 
strom – jubilejní lípu. Na adventní 
čas školáci nacvičili repertoár na 
sérii vánočních koncertů v katolic-
kých chrámech. Ve středu 13. pro-
since se uskutečnila dvě vystoupení 
v Novém Bohumíně, 14. prosince 
potěšili žáci publikum také v koste-
le ve Starém Bohumíně.  

Oslavy výročí budou pokračovat 
i v roce 2024 a vyvrcholí květnovou 
školní akademií. U příležitosti sto-
letého jubilea vznikne také výroční 
školní almanach. Na jeho finální 
podobě se může podílet i veřejnost. 
Kdo má doma dobové fotografie 
související s historií Masarykovy 
školy (v poválečném období Zdeň-
ka Nejedlého), může je v naskeno-
vané digitální podobě poslat na 
e-mail sekretariat@mzsb.cz nebo je 
fyzicky doručit na ředitelství školy 
nejpozději do konce ledna. Oslavu-
jící Masaryčka je ráda zařadí do 
tisku.

 Petra VYSOGLADOVÁ,
 zástupkyně ředitele

Žáci učňovského oboru železničář 
Střední školy Bohumín vyrazili 
v rámci odborné přípravy do Přerova, 
kde navštívili jednotku drážních ha-
sičů. Hasičský záchranný sbor Správy 
železnic, který se primárně věnuje 
řešení mimořádných situací na dráze, 
ale operuje i mimo ni, předvedl žá-
kům svou techniku. Budoucí železni-
čáři si mohli například prohlédnout 

speciální zařízení, jež hasiči využívají 
při úniku chemických látek z cisteren. 
Během další části exkurze se žáci pře-
místili do učebny, kde si vyslechli 
přednášku o bezpečnosti na železnici 
a práci hasičů. Pomyslnou třešničkou 
pak byla prohlídka stanu s hasičským 
tankem.

 Text a foto: Klára KROKEROVÁ, 
 učitelka odborného výcviku

Foto: Petr WojnarFoto: Petr Wojnar

Foto: Masarykova ZŠFoto: Masarykova ZŠ
Výsadba pamětní lípy.Výsadba pamětní lípy.



9ČÍSLO 23 / 2023   

Bílá nadílka, nebo »nadělení« 
v pejorativním smyslu? Když se 
o slovo přihlásí kalendářní zima se 
vší parádou, pohled na ni se logicky 
různí. Motoristé bojují s nesjízdný-
mi cestami a ochromenými parko-
višti. Kloužou a klopýtají také chod-
ci, přičemž svorně s řidiči spílají 

správcům komunikací. Stejně tak ale 
existuje mnoho párů očí, které se při 
pohledu na bílou peřinu naopak 
rozzáří. A nemusí jít nutně o kuka-
dla dětská. Více napoví snímky růz-
ných bohumínských zákoutí poříze-
né 4. prosince. 

 (red)

Kalamita! Předpovědi meteorologů se tentokrát nemýlily a s příchodem posledního mě-
síce roku dorazila také paní Zima. A představila se v plné síle, když během víkendu zasy-
pala krajinu pětatřiceti centimetry sněhu. Našinec, který už má po zkušenostech z před-
chozích let svátek svatého Martina spojený pouze s husou a Vánoce s blátem, byl náhle 
zaskočený. 

Pokud jde o boj s přírodními živly, v první linii 
vždy stojí hasiči. Profesionální i ti dobrovolní. Od 
pátečního poledne 1. prosince do nedělního večera 
3. prosince si na severu Moravy připsali zásahy 
u 276 událostí, přičemž jednapadesát procent z nich 
souviselo právě se sněhem. V první fázi vyrazili ha-
siči pomáhat na silnice.

Moravskoslezské jednotky do akce nasadily to 
nejlepší ze svých garáží. Tři autojeřáby ze stanic 
v Ostravě, Opavě a Karviné, ale především dva spe-
ciály z ostravské centrály. Bison na podvozku Mer-
cedes-Benz, kterého pohání šestnáctilitrový motor 
s jmenovitým výkonem 395 kilowattů, si poradí 
i v prekérních situacích. Jeho hydraulický jeřáb 
zvládne 18 tun a zvedací rameno dokonce 25 tun. 
K tomu má tři navijáky s bezdrátovým dálkovým 
ovládáním. Podobnými parametry se pyšní také 

další hasičský pořez, tatrovácký speciál Omars. Tato 
vozidla se měla co ohánět, protože za kalamitní ví-
kend vyprostila v kraji 35 zapadlých nebo havaro-
vaných autobusů, 19 sypačů, 9 kamionů a 24 ostat-
ních vozidel.

Protože vydatné sněhové srážky nebraly konce, 
povolali profesionálové v sobotu 2. prosince večer 
do záchranných akcí na silnicích také dobrovolné 
jednotky z Martinova, Krásného Pole a Hošťálkovic 
a v noci na neděli začal s vyprošťováním vozidel 
pomáhat i záchranný hasičský útvar z Hlučína se 
svými dvěma speciály. I v neděli setrvávala hlavní 
činnost hasičů na cestách, narostl však také počet 
zásahů spojených se spadlými větvemi a stromy, 
které nevydržely tíhu napadaného sněhu. Celkově 
si za bílý víkend v souvislosti s počasím připsali 
moravskoslezští hasiči na konto 141 zásahů. (tch)

Spásou řidičů byli hasiči a jejich speciály

Když se kouří od úst a chumelí

Na zasněženém nájezdu na dálnici v Bohumíně havaroval 2. prosince polský kamion a zablokoval ho. Nabouraný 
tirák, z něhož uniklo 700 litrů nafty, vyprošťoval hasičský jeřáb a osmikolová tatrovka. Strážníci pak odkláněli provoz 
přes Pudlov a Vrbici.

Nepostradatelnými pomocníky 
krajských hasičů byly během 
kalamity jejich speciály.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: HZS MS krajeFoto: HZS MS kraje



  10 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Mikuláš nerozdával na začátku prosince v Bohumíně radost jen dětem, ale pamatoval 
i na klienty domovů důchodců či odlehčovacích služeb. Směřovalo do nich celkem 
130 balíčků naplněných cukrovinkami, ovocem, sladkým pečivem a džusy. 

Nadílka, kterou už od roku 1996 každoročně 
organizuje město s komisí pro občanské záleži-
tosti, zamířila 6. prosince do Domova Cesmína, 
charitního Domu pokojného stáří sv. Františka, 
odlehčovací služby sv. Kláry a také do krajského 
Domova Jistoty. Obyvatelům v Cesmíně osobně 
předal bezmála šedesát balíčků místostarosta 
Igor Bruzl s předsedou komise Vilémem Banner-
tem a matrikářkou Věrou Wastlovou. „Když jsme 
přijeli, už nás babičky a dědečci čekali ve společen-
ských místnostech. Měli před sebou zákusky a zpí-
vali koledy. Celé se to odehrálo v hezké atmosféře,“ 
podotkla bohumínská matrikářka. 

Rozdávání mikulášských balíčků patří k tra-
dičním adventním městským akcím. „V zaříze-
ních vídáme spoustu známých tváří a jsou to vždy 
velmi příjemná setkání. Ale nejen to. Zároveň se 
při těchto návštěvách utvrzujeme, že se personál 
o klienty vždy perfektně postará. Za to patří všem 
pracovníkům velké poděkování,“ uvedl Igor 
Bruzl. 

Radniční návštěva je pro klienty zpestřením 
dne, v některých případech i částečně supluje 
chybějící kontakt s rodinnými příslušníky. Do 
pořízení 130 balíčků město investovalo necelých 
17 tisíc.  (woj)

V sobotu 2. prosince se konaly pohárové soutěže mladšího žac-
tva v plavání. V Karviné se sešli nejlepší desetiletí plavci z Mo-
ravy, Slezska a části východních Čech, v Prostějově pak ti jede-
náctiletí. Plavecký klub Bohumín na nich reprezentovalo deset 
závodníků. 

Nejlepších výsledků na poháro-
vých soutěžích dosáhla desetiletá 
Eliška Kovářová. Na prsařské pade-

sátce i stovce dohmátla v obou pří-
padech pátá, přičemž na kratší trati 
ji od medaile dělila pouhá půlvteři-

Mikuláš myslel i na dříve narozené

Plavecké naděje zlepšují své výkony

Foto: Lukáš KaniaFoto: Lukáš Kania

Foto: PK BohumínFoto: PK Bohumín

na. Do TOP10 se v Karviné dále 
probojovali Arteme Válek, Anna Le 
a Tonda Oršulík. 

Rovněž v Prostějově pronikly bo-
humínské svěřenkyně do elitní de-
sítky. Sabině Dudkové se to povedlo 
třemi plaveckými styly, v závodě 
znakem, motýlem i polohově. Klára 
Šmuková se do první desítky pro-

bojovala motýlem i kraulem. Zbý-
vající závodníci PK Bohumín se 
v průběhu víkendu nejčastěji pohy-
bovali ve druhé, případně třetí de-
sítce. Velkým pozitivem však bylo 
množství dosažených osobních re-
kordů a tudíž fakt, že se všichni stá-
le zlepšují.  Adrian KUDER,

 prezident PK Bohumín

 Bezpečnost v kyberprostoru
Žáci Masarykovy školy si ověřili znalosti z oblasti kybernetické bez-
pečnosti, informačních i komunikačních systémů. Zapojili se do os-
mého ročníku Soutěže v kybernetické bezpečnosti. Bojovat letos mu-
seli s obrovskou konkurencí. V různých věkových kategoriích od 9 do 
25 let se do klání zapojilo v celém Česku více než deset tisíc řešitelů.
Soutěž je tříkolová s tím, že první dvě probíhají on-line a třetí je pre-
zentační. V úvodním kole účastníci odpovídali na otázky z oblasti 
bezpečnosti informací, hrozeb kybernetického prostoru, právní legis-
lativy, šifrování, sociologie, sociálního inženýrství nebo umělé inteli-
gence. 
S podporou učitelů informatiky reprezentovalo bohumínskou Masa-
ryčku 154 žáků druhého stupně. Velikou radost škole udělali sedmáci 
Matěj Hradecký a Elen Jasáňová a deváťáci Viktorie Fismolová, Josef 
Gonsorčík, Jan Harwot, Lucie Wrožynová a David Juřica, kteří v silné 
konkurenci vybojovali postup do druhého kola. Nejlepšího výsledku 
pak dosáhl žák posledního ročníku Jan Harwot, který v kategorii »ju-
nior« v rámci celého Moravskoslezského kraje zvítězil.
Blahopřejeme všem zapojeným žákům a postupujícím držíme palce 
do druhého kola.  Miroslav ROSÍK, ředitel školy



  ČÍSLO 23 / 2023 11

Umělecký ateliér Bart překročil čtvrtstoletí působnosti. Jak velí tradice, poslední lis-
topadový víkend uspořádal v zázemí v Nerudově ulici výroční vernisáž. Ta letošní byla 
v pořadí už šestadvacátá a svá díla na ní prezentovalo šestnáct členů spolku.

Na výstavě, která rekapituluje tvorbu celého 
roku, byly k vidění obrazy ztvárněné olejovými 
barvami, pastely i pastelkami, litý akryl, malova-
né hedvábí, keramika a další umělecké techniky. 
Bart, v němž aktuálně působí dvacítka umělců, 
z nichž nejmladšímu je teprve čtrnáct let, si ale 
díla »nesyslí« pouze na tuto závěrečnou prezen-
taci. Veřejnost je může obdivovat také na dalších 
akcích. 

„Letos jsme u příležitosti půlkulatého výročí 
spolku uspořádali výstavu maleb a keramiky pod 
názvem Snů plný krám v bohumínském kině,“ 
připomněl předseda spolku, aktivní multiumělec 
Vladimír Pustówka. Díky nově vytvořené spolu-
práci zdobila asi padesátka obrazů od května do 
října také dvě patra Základní umělecké školy 
Bedřicha Smetany v Karviné. A stálou »expozici« 
má Bart v prostorách místní Bochemie, kde jsou 
umělecké olejomalby designovou součástí zmo-
dernizované jídelny i administrativního zázemí 
včetně ředitelské kanceláře.

Kolektiv múzami políbených nadšenců ovšem 
nepůsobí jen na poli hmotných uměleckých děl. 
Zejména díky osobě svého šéfa stále častěji pro-

niká i do literární oblasti. „V lednu jsme vytvořili 
hezký počin společně s Janou Sosnovou, jejíž kolá-
že mě inspirovaly k napsání textů. Během jejich 
autorského čtení v knihovně nazvaného V háji 
Sosnovém se koláže promítaly,“ vzpomenul 
Pustówka, který v rámci soukromých aktivit při-
vedl letos na svět také literární prvotinu, knížku 
Kobaltová modř. (tch)

Ekologický kalendář pro rok 2024 je na světě. V téměř desetitisícovém nákladu putuje 
zdarma do bohumínských domácností. Tradičně obsahuje přehledné termíny vývozů 
různých druhů odpadů, přidává i další praktické informace. 

Stolní kalendář se stal nepostradatelným po-
mocníkem Bohumíňáků. Uceleně přináší termí-
ny svozů klasických popelnic, separovaného 
odpadu i bioodpadu. Nechybí v něm informace 
k provozu stabilního a mobilního sběrného dvo-
ra nebo soupis důležitých telefonních kontaktů.

Zatímco v minulých letech kalendář avizoval 
řadu změn v souvislosti s přechodem na nový 
systém odpadového hospodářství, rok 2024 žád-
né zásadní novinky nepřináší. Cena za vývoz 
popelnic se pro občany nemění, přestože nákla-

dy na zpracování odpadů stále rostou a zvyšují 
se také poplatky státu za skládkování. „V této 
nelehké době, kdy se potýkáme s inflací a zdražo-
váním energií, je pro nás obzvláště důležité, aby-
chom se snažili držet ceny na přijatelné úrovni. 
U odpadů by nám hodně pomohlo, kdybychom 
v příštích letech ještě více třídili. A to zejména 
v městských bytech, kde máme stále rezervy,“ ape-
loval starosta Petr Vícha.

U bohumínských domkařů se osvědčuje sys-
tém svozu tříděného odpadu od domů, který 

radnice zavedla letos v lednu. Majitelům nemo-
vitostí doručila 240litrové nádoby na plast a pa-
pír, které nechává v pravidelných intervalech 
vyvážet. „Nový systém se pozitivně projevil 
v množství vytříděného odpadu,“ potvrdila Lenka 
Ševčíková z odboru životního prostředí a služeb 
bohumínské radnice.

Do vydání ekologického kalendáře město in-
vestovalo přibližně 200 tisíc. Jeho roznos do 
schránek zajistí radniční kurýr, členové měst-
ských komisí, domovníci a správci bytových 
domů. Bohumínské domácnosti by jej měly ob-
držet do konce prosince, v případě prodlevy 
bude město občany informovat prostřednictvím 
svých informačních kanálů.  Petr WOJNAR

V Bartu jsou múzy jako doma

Užitečné informace na jednom místě

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

V domovském ateliéru proběhla 24. listopadu výroční 
vernisáž členů uměleckého spolku Bart.



  12 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Speleologický klub Orcus Bohumín, jehož historie sahá až do roku 
1971, se mimo jiné věnuje výzkumu a objevování jeskyní. Působí 
nejen v domovských Beskydech, ale také v krasových oblastech 
různých částí Evropy. Nejvíce expedic, více než padesát, směřo-
valo na Krymský poloostrov. Orcusáci často vyráželi také do Nor-
ska nebo Španělska. K pobřeží Středozemního moře se vypravili 
také počátkem letošního listopadu.

Hlavním cílem listopadové výpra-
vy byla jeskyně Cueva de La Auto-
pista v regionu Murcia. Jeskyně je 
labyrintem galerií a chodeb. K vidě-
ní je zde klasická krápníková výzdo-
ba, ale také jehlicovité a koraloidní 
aragonitové formace, které vytvářejí 
hvězdicové, stromečkové krystalové 
drúzy. Časté jsou také speleotémy. 

Do podzemí se s Bohumíňáky vy-
dali také členové španělského spe-
leologického klubu Resaltés, s nímž 

Orcus mnoho let spolupracuje. Ten-
tokrát se zaměřili především na dóm 
Sala de Xampinyó, kde v roce 2018 
bohumínská expedice objevila a po-
psala aragonitovou formu nazvanou 
»dutý krystalový stalagmit«. Součas-
ně pořídila fotodokumentaci dalších 
unikátních krystalových forem. 

Přátelé z Resaltés pozvali Orcusá-
ky rovněž na prohlídku regionálního 
parku Calblanque. Jde o jednu z nej-
lépe zachovalých přírodních oblastí 

ve středomořském přímoří, kde 
abrazní činnost moře vytvořila řadu 
zajímavých jeskyní. 

Dalším bodem expedice bylo oko-
lí města Portmán, které bylo v řím-
ských dobách důležitým přístavem. 
Jeho význam ještě vrostl, když 
v okolí vznikly doly na těžbu olově-
ných a stříbrných rud. V minulém 
století, mezi lety 1957-1987, zde 
však došlo k ekologické katastrofě, 
ke zničení celého zálivu a přístavu. 

Společnost těžící pyrity vyproduko-
vala během povrchové činnosti více 
než 300 milionů tun drti a prachu. 
Toxickým odpadem pak zamořila 
pobřeží, pláže, mořskou zátoku 
i dno. Až po intenzivních protestech 
obyvatel a ekologických organizací 
byla těžba v roce 1988 zastavena. 
V současné době probíhá regenerace 
celého zálivu. 
 Text a foto: Josef Wagner a tým Orcus 

 (Pokračování příště)

aquacentrum sportovní hala Bosporka zimák
sobota 23.12. 8.00 – 21.00 6.00 – 22.00 9.00 – 21.00 15.00 –16.30
neděle 24.12. zavřeno zavřeno zavřeno 12.30 – 14.00
pondělí 25.12. 8.00 – 21.00 9.00 – 21.00 zavřeno 15.00 –16.30
úterý 26.12. 8.00 – 21.00 9.00 – 21.00 10.00 – 21.00 15.00 –16.30
středa 27.12. 6.00 – 21.00 6.00 – 22.00 9.00 – 21.00 18.00 –19.30
čtvrtek 28.12. 6.00 – 21.00 6.00 – 22.00 9.00 – 21.00 15.00 –16.30
pátek 29.12. 10.00 – 21.00 6.00 – 22.00 9.00 – 21.00 15.00 –16.30
sobota 30.12. 8.00 – 21.00 6.00 – 22.00 9.00 – 21.00 15.00 –16.30
neděle 31.12. 8.00 – 17.00 8.00 – 16.00 9.00 – 16.00 12.30 –14.00
pondělí 1.1. 14.00 – 21.00 14.00 – 22.00 zavřeno 15.00 –16.30
úterý 2.1. 6.00 – 21.00 6.00 – 22.00 9.00 – 21.00 15.00 –16.30

Jeskyňáři z Orcusu na Pyrenejském poloostrově

AQUACENTRUM

596 092 300, 777 707 786,  
aquacentrum@bospor.info, 

pondělí 6.00 – 7.45 a 12.30 – 21.00
úterý až čtvrtek 6.00 – 7.45  

a 12.15 – 21.00 
pátek: 12.00 – 21.00

víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SAUNOVÝ SVĚT

pondělí 12.30 – 21.00  
úterý až čtvrtek: 12.15 – 21.00 

pátek: 12.00 – 21.00 
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SPORTOVNÍ HALA 

734 788 668,  
sportovni-hala@bospor.info,  

denně: 6.00 – 22.00

BOSPORKA

730 521 457, bosporka@bospor.info, 
denně: 9.00 – 21.00

LEZECKÁ STĚNA

denně: 9.00 – 21.00

TĚLOCVIČNA FAJA

730 521 455, 731 134 096
pondělí až pátek: 7.00 – 22.00

o víkendech po domluvě

ZIMNÍ STADION

777 707 782, www.bospor.info
Každý víkend 15.00 – 16.30  

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ. 
Půjčovna helem, půjčení a broušení 

bruslí, možnost občerstvení.
rezervace na www.bospor.info

Expedice Murcia 2023 (I)

Bubnování v mateřince
Mateřská škola Skřivánek ve Smetanově ulici zahájila projekt 
»Bubnohraní«. Díky příspěvku společnosti Bonatrans zakou-
pila šestadvacet dětských bubínků s dřevěnými paličkami, 
které dětem umožní rozvíjet muzikální dovednosti.

Rytmus je součástí našeho živo-
ta, a proto je žádoucí rozvíjet hu-
dební schopnosti už od dětství. 
Předškolní věk je z pohledu hu-
debního vývoje jedním z nejdůle-
žitějších. Dítě objevuje svět a vše, 
co k němu patří. Nejčastěji pro-
střednictvím her. Také k aktivní-
mu muzicírování je vhodné přistu-
povat hravou formou. Například 
takové bubnování rozvíjí smysl 
pro rytmus a cit, nehledě k tomu, 
že dětem přináší radost a emocio-
nální prožitky.

Děti v mateřince nejprve bub-
novaly na plastové kanystry, které 
pomohli obstarat rodiče. Díky 
pořízení skutečných bicích ná-
strojů, které učitelky inspirovaly 
k různým rytmickým hrám, se 
školní bubnování posunulo na 
vyšší úroveň. Projekt »Bubnohra-
ní« splnil očekávání a školku těší, 
že může díky společnosti Bona-
trans dětem nabídnout hru na 
kvalitní dětské nástroje. 

 Věra KUNERTOVÁ,
  učitelka

 Sváteční vysílání
Vánoce s bohumínskou televizí budou voňavé, chutné, emotivní i hu-
dební. Televizní informační kanál nabídne vánočně laděné reportáže. 
Chutné a voňavé Vánoce popřejí profesionální kuchaři Michal Buček 
a Aleš Studýnka spolu s profesionální cukrářkou Terezou Kulendíko-
vou. Speciální dárek v podobě lašské vánoční písničky Kristus Pan se 
narodil obstará moravskoslezská pěvecká skupina BLAženky. Vánoční 
speciál uvidíte ve vysílání TIK Bohumín od 23. do 29. prosince v ča-
sech zpráv. V síti kabelových operátorů každou sudou hodinu a ve 
vysílání LTV Plus vždy od 4, 10, 16, 22 hodin a v rozšířeném bloku od 
1:30, 7:30, 13:30, 19:30 hodin.  (luk)

   Sváteční provozní doba

Expedice Orcusu v jeskyni Cueva da la AutopistaExpedice Orcusu v jeskyni Cueva da la Autopista

Dokumentace aragonitových forem.Dokumentace aragonitových forem.

Zátoka pod vrcholem Cabezo de la Galera byla kdysi krásnou pláží. Dnes Zátoka pod vrcholem Cabezo de la Galera byla kdysi krásnou pláží. Dnes 
je zde téměř metrová vrstva síry a jiných kontaminovaných odpadů. je zde téměř metrová vrstva síry a jiných kontaminovaných odpadů. 



  ČÍSLO 23 / 2023 13

NEMOVITOSTI
 ● Pronajmu družstevní byt 1+1 s 

nábytkem, výtahem, u parku. Nut-
no doložit trvalé bydliště, zaměstná-
ní nebo důchod. Tel.: 734 548 005.

 ● Koupím garáž v Mírové, Šuny-
chelské nebo Janáčkově ulici. Tel.: 
724 088 643.

SLUŽBY
 ● Provádíme pokládku plovoucích 

podlah, PVC, koberců, vinylu, sa-
monivelační stěrky. Tel.: 604 265 861.

 ● Vedení účetnictví (daňová evi-
dence, podvojné účetnictví, mzdy, 
daně z příjmů, DPH, kontrolní hlá-

šení, souhrnné hlášení...). Cena in-
dividuální. Tel.: 777 908 321, e-mail: 
silvie.navratova@seznam.cz.

 ● Masáž jako dárek. Komenského 
554. Tel.: 724 340 942.

RŮZNÉ
 ● Lesní med od Luďky. Tel.: 776 

684 719.

INZERCE

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
ZDARMA! 

Neurologická ambulance 
Bohumín, 

Studentská 641, tel.: 596 013 544

 Vánoce v psím útulku
Milovníci němých tváří by si 17. prosince od 10 do 16 hodin neměli 
nechat ujít Vánoce v psím útulku. Konají se letos už poosmé. Organi-
zátoři rádi uvidí adoptivní páníčky, dobrovolníky, kteří chodí pejsky 
pravidelně venčit, a samozřejmě všechny milé lidi. Mohou nasát před-
vánoční atmosféru, poklábosit a potěšit hafany. Zejména když nepři-
jdou s prázdnou. Útulek přivítá především dřevitou vlnu, dezinfekci, 
granule (preferovanou značkou je Josera Regular/JosiDog Regular), 
dlouhá pevná vodítka, obojky pro střední a velké psy, kloubní výživy, 
odčervovače a další pomůcky. 
Akce se koná v bohumínském psím útulku ve Větrné ulici v areálu 
firmy Kovo Vesuv (bývalá kasárna). Telefon 731 124 627. Bohumínský 
psí útulek děkuje všem příznivcům, kteří v roce 2023 poskytli pejskům 
nový domov, podpořili je finančním či věcným darem nebo jen svou 
návštěvou. (red)



  14 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Posíláme přání do nebe, kdo tě znal, ten s námi vzpomene, 

kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

16. prosince by se dožila 60 let 

paní Anna JANOSZOWSKÁ.
Zároveň si 9. ledna připomeneme 12. výročí 

jejího náhlého úmrtí.
Scházíš nám, ale v našich srdcích navždy zůstáváš.

S láskou vzpomínají manžel, dcery, maminka, 
bratr a vnoučata.

Těžké a bolestivé je čekání na někoho, kdo už nepřijde, kdo už tu není. 
Smutné jsou odchody bez návratů a bez naděje. 

21. prosince by oslavil 100. narozeniny 

pan Arnošt GRENDZIOK. 
Letos jsme si připomněli 20. výročí jeho úmrtí.

Zároveň jsme si v tomto roce připomněli 15. výročí úmrtí 

paní Anny GRENDZIOKOVÉ.


Vzpomínají dcera Kristina a vnučky Kateřina a Barbora s rodinami.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

17. prosince vzpomeneme 1. smutné výročí 

úmrtí naší milované maminky, 

paní Marcely LITTNEROVÉ.


S láskou a úctou vzpomínají dcera Naďa 

a syn Vlastík s rodinami.

Ruku už ti nepodáme, abychom ti mohli přát, jen svíci hořící 
a kytičku na hrob ti můžeme dát. 

23. prosince by se dožila 95 let 
paní Ludmila SPIEWOKOVÁ z Pudlova 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 


S úctou a láskou vzpomínají dcery Ludmila, 
Věrka s manželem, vnoučata, pravnoučata 

a prapravnoučata. 

Jen vzpomínky nám zůstaly na doby kdysi šťastné, jsou v srdcích ukryté, 

jsou hluboké a krásné. 

19. prosince si připomeneme 1. smutné výročí 
úmrtí naší drahé maminky, manželky a švagrové, 

paní Zuzany TROMBIKOVÉ. 


S láskou a úctou stále vzpomínají manžel, 
dcera s rodinou, syn a švagr s rodinou. 

Ruku ti už nepodáme, abychom ti mohli přát, 

jen kytičku na hrob dáme a budeme vzpomínat. 

23. prosince si připomeneme nedožité 
68. narozeniny 

pana Zdeňka ŠKUTY.


S úctou a láskou vzpomíná manželka, 

syn a vnučka.

Kdo byl milován, není zapomenut. 

8. prosince jsme si připomněli 2. výročí úmrtí 
našeho milovaného manžela, tatínka a dědečka, 

pana Oldřicha RESSE. 


S úctou a láskou vzpomíná manželka Helena, 

syn Roman a dcera Martina s rodinami. 

Hvězdy ti už nesvítí, slunce tě už nehřeje, už se k nám nevrátíš, už není naděje.

Prázdný domov, smutno je v něm, vzpomínka na tebe zůstala jen.  

20. prosince si připomeneme 2. výročí úmrtí 

pana Petra PODESZWY. 


S láskou vzpomínají manželka Anna, 

dcera Petra a vnuk Jakub. 

Jen vzpomínky nám zůstaly na doby kdysi šťastné, 

jsou v srdcích ukryté, jsou hluboké a krásné. 

21. prosince vzpomeneme 13. výročí úmrtí 
mého manžela, 

pana Zdeňka ŠEVČÍKA.


S láskou a úctou manželka Jiřina, 

dcery Zdeňka, Květa a Pavla s rodinami.

Hvězdy ti nesvítí, slunce nehřeje, už se k nám nevrátíš, už není naděje. 
Prázdný domov, smutno je v něm, cestička ke hřbitovu zůstala jen... 

14. prosince uplynulo 12 let od úmrtí 
pana Rostislava SERAFINA 

a zároveň jsme si 21. května 2023 připomněli 
jeho nedožitých 66 let.


S láskou vzpomínají manželka, 

dcera Barbora a syn Richard s rodinami.

S bolestí v srdci oznamujeme všem přátelům  
a známým, že nás 25. listopadu ve věku 74 let 

navždy opustil 

pan Miroslav PONČÍK.
Děkujeme všem, 

kteří tichou vzpomínkou uctí jeho památku.
Vzpomínají syn Petr s rodinou  

a dcera Martina s rodinou.

VZPOMÍNKY



  ČÍSLO 23 / 2023 15

20. prosince oslaví životní jubileum 75 let 

paní Jana ORSÁGOVÁ z Bohumína.

Hodně zdraví, štěstí, 

životního elánu a spokojenosti 

přeje od srdíčka celá rodina.

30. prosince oslaví 54 let společného života 

manželé Josef a Jana ORSÁGOVI.
Srdečně blahopřejeme 

a přejeme hodně štěstí 

a mnoho dalších krásných let 

na společné cestě životem. 

Syn Luboš a dcery Lenka a Petra s rodinami.

20. prosince se dožívá 80 let naše maminka, 
babička a prababička, 

paní Zuzana FRIEDLOVÁ z Bohumína. 
Vše nejlepší k narozeninám, mnoho zdraví, 
pohody a životního elánu do dalších let přejí 

dcera Zuzana s rodinou, snacha Jana s rodinou 
a syn Martin s rodinou. 

Děkujeme ti, maminko, za lásku, 
kterou nám stále dáváš.

31. prosince oslaví 95. narozeniny 

paní Vanda FOLTEROVÁ ze Záblatí.

Milá maminko, babičko, prababičko, 

přejeme ti do dalších let hlavně hodně zdraví, 

spokojenosti a krásných chvil, 

prožitých v kruhu svých nejbližších.

Za celou rodinu dcera Ludmila.

BLAHOPŘÁNÍ

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

28. prosince si připomeneme 

6. smutné výročí úmrtí 

paní Danuše BABISZOVÉ.


S úctou a láskou vzpomínají synové Marcel, 

Martin a sestra Jiřina.

29. prosince uplyne 10 let od úmrtí 

pana Karla KOUDELKY.


S láskou vzpomínají manželka Milena, 

syn Karel a dcera Zuzana s rodinami.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají...  

31. prosince by oslavila 85 let naše milovaná 
manželka, maminka, babička i prababička, 

paní Jiřina KRÁLOVÁ. 
S láskou vzpomínáme na její dobrotivý smích, 
obětavost a na její velkou radost z vnoučátek. 

Vzpomíná manžel Miroslav, 
dcery Mirka, Iva a Jana, vnoučátka Martin, Lucie, 

Lukáš, Marek, Péťa, Vendy včetně pravnoučků 
a celé velké rodinky.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.   

28. prosince uplyne 20 let, 
kdy nás náhle navždy opustil 

pan Otto HLOZÁK.

 
S láskou vzpomínají manželka Pavla, 

dcery Adriana a Beáta s rodinami, 
syn Otto s rodinou.

že 28. prosince to bude už 20 let, 
kdy náhle a nečekaně opustil tento svět. 

Vzpomínka na něj zůstane s námi navždy, 
jeho dědictví žije v každodenním životě a srdcích těch, 

kteří ho znali. 
Připojte se v mysli k nám a zavzpomínejte na Ottu, 

na jeho nezapomenutelnou duši.
Tati, chybíš nám stále...

Novoroční koupel
Už podesáté se na Nový rok se-

jdou otužilci z Bohumína a okolí 
u Kališova jezera. Komise pro 
městskou část Šunychl a Kopytov 
pořádá jubilejní ročník Šunychel-
ského ponoru. Odvážní účastníci 
zažijí posilvestrovskou koupel, po 
které nebude chybět něco ostřejší-
ho na zahřátí. Akce se koná 1. led-
na od 14 hodin na pláži Kališova 
jezera u Mlýnské ulice a vojenské-
ho bunkru a je ideální příležitostí 
k setkání s přáteli také pro ty, kteří 
se do jezera neodváží. 

Zájemci, kteří chtějí mít na akci 
upomínku v  podobě diplomu 
a věcných cen, se mohou hlásit do 
20. prosince na adrese sunychelsky.
ponor@mubo.cz. Do přihlášky je 
vhodné uvést jméno, bydliště, tele-
fonní číslo a věk. Ponoru se samo-
zřejmě mohou účastnit i otužilci 

bez přihlášení. Na organizaci akce 
se dále podílí Sbor dobrovolných 
hasičů Šunychl, ČČK Šunychl a K3 
Bohumín. (red)

S láskou a vzpomínkou oznamujeme přátelům, rodině a všem, 
kteří měli tu čest znát našeho milovaného tátu, manžela, dědečka 

Ottu HLOZÁKA, 



BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY vydává město Bohumín, IČ 00297569  www.bohumin.cz  Šéfredaktorka: Eva Giecková  
 Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín  Redaktor: Pavel Čempěl  731 130 672, 596 092 282, e-mail: oko@mubo.cz  Grafická 

úprava: Aleš Nowák – EDUCA 24, ales.nowak@seznam.cz  Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s., provozovna Ostrava, Na Rovince 876, 720 00 
Ostrava - Hrabová  Náklad: 6000 výtisků  Evidenční číslo: MK ČR E 12136  Příspěvky procházejí jazykovou úpravou. 

16.12. od 9 hodin O BOHUMÍNSKÉ HRABÁTKO. 
22. ročník turnaje v mariáši. Prezentace hráčů 
v 7.30 až 9 hodin. Restaurace Tágo.
20.12. v 8-16 hodin SLEZSKÝ RYNEK. Potraviny 
a produkty regionálních výrobců, ochutnávka 
zabíjačkových specialit. Nám. TGM.
1.1. ve 14 hodin ŠUNYCHELSKÝ PONOR. 10. 
ročník akce otužilců u Kališova jezera, novoroč-
ní setkání s přáteli, něco na zahřátí. Pláž 
u Mlýnské ulice.

KINO

15.12., 16.12. a 23.12. v 19 hodin LÁSKA NEBES-
KÁ. Velká Británie (Kultovní romantická komedie), 
2003, dabing, 135 min., 120 Kč.
17.12. v 19 hodin TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY. Fran-
cie (Historická klasika), 2023, dabing, od 12 let, 
115 min., 140 Kč.
20.12. v 9 hodin ŽIVOT KOTĚTE. Francie (Rodin-
ný), 2023, 83 min., dabing, 60 Kč (FK pro seniory).
21.12. a 22.12. v 19 hodin AQUAMAN A ZTRACE-
NÉ KRÁLOVSTVÍ. USA (Komiks / Fantasy), 2023, 
dabing, od 12 let, 117 min., 130 Kč.
28.12. v 19 hodin LÍTÁ V TOM. Česko, Slovensko 
(Komedie), 2023, od 12 let, 90 min., 140 Kč.
29.12. a 30.12. v 19 hodin JEDEME NA TEAMBUIL-
DING. Česko, Slovensko (Komedie), 2023, od 15 
let, 105 min., 150 Kč.
3.1. v 9 hodin SLUŽKA. Česko, Slovensko (Dra-
ma / Historický), 2022, 110 min., 60 Kč (FK pro 
seniory).
4.1. v 19 hodin JEJÍ TĚLO. Česko (Artový / Životo-
pisný), 2023, od 18 let, 107 min., 140 Kč.

5.1. v 16 hodin WONKA. USA (Rodinný / Fantasy), 
2023, dabing, přístupný, 116 min., 130 Kč. Slav-
nostní premiéra s programem a hosty.
5.1. v 19 hodin FERRARI. USA (Životopisný / Mo-
toristický), 2023, titulky, 130 min., 130 Kč.
7. 1. v 16 hodin CHLAPEC A VOLAVKA. Japonsko 
(Animovaný / Dobrodružný / Akční), 2023, da-
bing, přístupný, 125 min., 120 Kč.
7.1. v 19 hodin ZÁSAH ŠTĚSTÍM. Francie, USA 
(Romantický / Drama), 2023, titulky, od 12 let, 93 
min., 140 Kč.
11.1. v 19 hodin PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM. 
Francie (Komedie / Drama), 2023, titulky, přístup-
ný, 110 min., 140 Kč.
12.1. v 16 hodin WONKA. USA (Rodinný / Fan-
tasy), 2023, dabing, přístupný, 116 min., 130 Kč.
13.1 / 19 hodin TO SE MI SNAD ZDÁ. USA (Kome-
die / Thriller), 2023, titulky, od 15 let, 100 min., 
120 Kč.
14.1. v 19 hodin PRVNÍ DEN MÉHO ŽIVOTA. Itálie 
(Komedie / Drama), 2023, titulky, od 12 let, 121 
min., 140 Kč.

KINO PRO DĚTI

16.12. v 16.30-18.30 hodin KINO NA NÁMĚSTÍ. 
Promítání klasických kreslených večerníčků, k dis-
pozici deky a teplý čaj. Nám. TGM.
17.12. v 10 hodin a 23.12. v 16 hodin PERINBABA 
A DVA SVĚTY. Slovensko (Pohádka), 2023, dabing, 
110 min., 140 Kč.
23.12. v 9-13 hodin VÁNOČNÍ TVOŘENÍ. Výroba 
dárečků, ozdob a dekorací. Foyer kina.
23.12. v 10 hodin PTÁCI STĚHOVÁCI. USA (Animo-

vaný), 2023, dabing, 83 min., 150 Kč, děti 120 Kč.
23.12. ve 13 hodin ZBĚSILÁ JÍZDA. USA (Animo-
vaný), 2023, dabing, 93 min., 120 Kč.
14.1. v 10 hodin MÁŠA A MEDVĚD 2: DVOJITÁ 
ZÁBAVA. Rusko (Animovaný), 2023, 76 min., 
120 Kč.
14.1. v 16 hodin MÉĎOVY VÁNOCE. Norsko (Ro-
dinný), 2022, 80 min., dabing, 130 Kč, děti 110 Kč.

HUDBA

17.12. v 17 hodin STŘÍBRNÁ NEDĚLE S MARKÉ-
TOU KONVIČKOVOU. Adventní koncerty uzavře 
populární třinecká zpěvačka. Nám. TGM, zdarma.
17.12. v 17 hodin HVĚZDY SMYČCOVÉHO NEBE. 
Koncert vážné hudby v podání excelentních hu-
debníků. Sál hotelu Pod Zeleným dubem, 200 Kč.
24.12. ve 21 hodin NA ŠTĚDRÝ VEČER VŠICHNI 
SPOLU. Ke štědrovečernímu setkání Bohumíňáků 
zazpívá Eliška Nováková. Ve 21.45 hodin oh-
ňostroj. Nám. TGM, zdarma.
7.1. v 16 hodin SPI NEVIŇÁTKO. Novoroční pěvec-
ký koncert, zazní pastorely a varhanní skladby. 
Evangelický kostel.

KNIHOVNA - DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

18.12., 19.12. a 21.12. ve 13-17 hodin VÁNOČNÍ 
STROMEČKY. Tvůrčí dílna.
21.12. v 15-16 hodin PIZZA KVÍZ. Pro děti 8-12 let.
22.12. v 13-17 hodin LOUČENÍ S ROKEM. Vánoční 
písně, koledy, tanec.
2.1. až 5.1. (mimo středu) ve 13-17 hodin SPÍCÍ 
MEDVĚD. Tvůrčí dílna.
5.1 v 15 hodin TŘÍKRÁLOVÝ KVÍZ. Pro děti 5-7 let. 
8.1. až 12.1. (mimo středu) ve 13-17 hodin SNĚ-
HULÁK. Tvůrčí dílna.

TEEN ZÓNA

21.12. v 15 hodin PIZZA KVÍZ.
22. 12. v 15-19 hodin PŘEDVÁNOČNÍ PÁRTY.
2.1. až 5.1. (mimo středu) ve 13-17 hodin 

CO JSOU GAMEBOOKY? 
8.1. až 12.1. (mimo středu) ve 13-17 hodin VIRTU-
ÁLNÍ REALITA. Pro děti od 10 let.

TVŮRČÍ DÍLNY NA POBOČKÁCH

Vždy ve 13-17 hodin
SKŘEČOŇ - 18.12. až 22.12. (mimo středu) MA-
LOVÁNÍ NA HRNÍČKY. 10 Kč/ks. 
2.1. až 5.1. (mimo středu) TŘI KRÁLOVSKÉ 
DÍLNIČKY.
8.1. až 12.1. (mimo středu) ve 13-17 hodin SNĚ-
HULÁCI Z KVĚTINÁČE. 5 Kč/ks.
STARÝ BOHUMÍN - 15.12 ZDOBENÍ PERNÍČKŮ. 
5 Kč/ks.
19.12. a 22.12. MALOVANÝ KALENDÁŘ.
9.1. a 12.1. PAPÍROVÝ SNĚHULÁK.
ZÁBLATÍ - 18.12. MALOVANÝ KALENDÁŘ.
8.1. PAPÍROVÝ SNĚHULÁK.

MARYŠKA 

nám. T. G. Masaryka 939, www.maryska.cz, 
info@maryska.cz, telefon: 776 577 722

Každé úterý a čtvrtek v 15-18 hodin VÁNOČNÍ 
PERNÍČKY. Prodejní výstava medových perníčků 
Věry Slamkové. 
FANTAZIE V BARVÁCH. Výstava obrazů Moniky 
Vronkové Ožanové.
RETRO VÁNOCE VE VÝLOZE. Jaké hračky nachá-
zela pod stromečkem generace Husákových 
dětí? Kolekce ze soukromých sbírek je k vidění ve 
výloze Salonu Maryška.

SPORT

23.12. od 9 hodin VÁNOČNÍ FOTBALOVÝ TURNAJ. 
7. ročník turnaje na umělé trávě. Sportovní hala, 
info a přihlášky 731 818 545, socha.dusan@
bospor.info.
6.1.2024 17.30 hodin HC BOSPOR – HC FRÝDEK-
-MÍSTEK. Krajská liga mužů, zimní stadion.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 15.12. do 14.1. 
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

Vánoční pranosTika pomůcka: ate, chm, ipo, likr.

! část
ostravy svůdná

zdůraz-
něný

zápor
přita-
kání

otrhat
(ovoce) ! asijská

velmoc planetka
cito-

slovce
rozpaků

závod
na výrobu

pracích
prostř.

! značka
praček

tibetský
kultovní
objekt

2. díl
Tajenky

sloven-
sky

„emír”
domácky
kateřina

slaná
chuť

nepoctivé
jednání
kovový
prvek

domácky
ronald

1. díl
Tajenky

býv. prezi-
dent usa
domácky

olga

eisenho-
werova

přezdívka

německy
„jedna”
orazít-
kovat

patlat
(slova)

veličen-
stvo

tu máš

osička
(sloven.)

citosl.
váhání

část
přístavu
neoděně

epocha
šípový

jed

pracovní
kombi-
néza

zolovo
dílo

zn. mili-
ampéru

římská
čtyřka
britský

šlechtic

partaj stěŽí

otálet

jméno
plisecké
slůvko
zaklení

pasením
pozřít

čiva

! jiho-
americké
platidlo

muniční
základna

hájová
bylina

usazeniny
v komíně
probělka

oxid nikel-
natý (vz.)

námět

tato
tělní

tekutina

dětský
pozdrav

domácky
ilona

symet-
rála

jméno
ledecké
rýnský

nákl. člun

šíje
značka
pracích
prášků

smysl-
nost

asfalt
před-
loŽka

podmítat
název

nosovky

volání
o

pomoc
3. díl

Tajenky

osobní
zájmeno

kosmické
těleso

jméno
djokoviče

Tajenka: Vánoční tma nalévá kravám vemena.


